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1 ÚVOD
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Od nepaměti jsou přírodní látky, rostliny, využívány při potížích a nemocech

nejrůznějšího charakteru. Přestože v dávných dobách nebylo takové povědomí o tom,

co a jak v rostlinách pomáhá, nebo naopak ubližuje, lidová empirie umožnila postupný

vývoj cestou k poznání účinných rostlin a přípravků z nich připravovaných, z nichž

mnoho můžeme dodnes potkávat v lidové medicíně. S postupným vývojem společnosti

a zvyšováním úrovně vzdělání a dostupných technologií se začalo zjišťovat, co je

zdrojem léčivých vlastností rostlin, a tak byly postupně objevovány obsahové látky,

jejich biologické vlastnosti, izolace a systematická identifikace a klasifikace.

Zajímavou a významnou obsahovou skupinou látek rostlin jsou alkaloidy. Tyto

tzv. sekundární metabolity vytváří početná část veškerých rostlin na Zemi. Důvody, pro

které tyto látky rostliny vytvářejí, dosud nejsou zcela objasněny, a zůstávají tedy

předmětem spekulací a dohadů. Jedním z obecně uznávaných názorů je jejich využití

jakožto obranných látek, neboť se jedná převážně o látky toxické. Možností je také

jejich participace na rostlinném metabolismu. Strukturně se jedná o heterocyklické

sloučeniny obsahující ve své molekule atom dusíku. S výjimkou tzv. pseudoalkaloidů,

které se tvoří jinými specifickými cestami, mají alkaloidy svůj původ v aminokyselinách.

Spektrum alkaloidů je velmi pestré a mění se napříč všemi druhy. Jejich obsah

v rostlinách v průběhu vegetace kolísá a obvykle nejnižší je v době kvetení. Na člověka

mají vliv již ve velmi malých koncentracích, kdy se využívají v terapii různých

onemocnění1,2. Ve větších koncentracích jsou pro lidi toxické, a to až smrtelně.

Čeleď Amaryllidaceae je rozšířena především v tropických oblastech a doposud

je známo přibližně 500 struktur různých alkaloidů s vícerými farmakologickými účinky.

Z nich můžeme jmenovat například antiparazitické, antitumorální, antivirotické nebo

inhibice cholinesteráz3. Právě inhibice acetylcholinesterázy je v současné době jedním

z hlavních léčebných postupů při léčbě Alzheimerovy choroby (AD). V současnosti je na

trhu dostupná jedna přírodní látka registrovaná jako léčivo při AD, a to galanthamin,

který je účinným selektivním inhibitorem acetylcholinesterázy (AChE)4. V pozdějších

stádiích této nemoci zvyšuje svou roli v patogenezi enzym butyrylcholinesteráza

(BuChE). Právě tento fakt ukazuje na potřebu hledat nejen další efektivní inhibitory

AChE, ale i BuChE.

Jak již z výše uvedeného vyplývá, mají přírodní látky, a v našem konkrétním

případě právě alkaloidy, velký potenciál především v léčbě některých chorob. Tato
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práce je zaměřená právě na látky přírodní a její náplní byla příprava sumárních

ethanolových a alkaloidních extraktů vybraných zástupců rodu Narcissus, stanovení

jejich inhibiční aktivity vůči AChE a BuChE a GC/MS analýza alkaloidů za účelem

vytipovaní vhodných druhů k dalším podrobnějším studiím.
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2 CÍL PRÁCE
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Cíle diplomové práce:

1. Příprava alkaloidních extraktů vybraných zástupců rodu Narcissus.

2. Příprava vzorků pro biologické testování.

3. GC/MS analýza alkaloidních extraktů.

4. Stanovení inhibiční aktivity alkaloidního extraktu vůči lidské erytrocytární

acetylcholinesteráze a sérové butyrylcholinesteráze.

5. Vyhodnocení a vytipování vhodných zástupců rodu Narcissus k dalším

fytochemickým studiím na základě jejich inhibičních aktivit a alkaloidního

spektra.
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3 TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 Alzheimerova choroba (AD)

Je neurodegenerativní onemocnění, též zvané Alzheimerova demence,

postihující převážně starší populaci. Odhaduje se, že až 50% všech demencí v České

republice (ČR) je právě Alzheimerova choroba.

Přesná etiologie této choroby není dosud známa, třebaže je popsáno několik

pathofyziologických mechanizmů doprovázejících průběh nemoci. Mezi hlavní

patologické procesy patří nefyziologická tvorba beta-amyloidu (Aβ) s toxickým

působením na neurální tkáň. Dalším velmi důležitým projevem je narušení

cholinergního systému a hyperaktivita glutamátergního systému. Jednotlivé

patologické procesy jsou detailněji popsány dále5.

3.1.1 Klinický obraz

Alzheimerovu chorobu klasifikujeme do tří základních stádií.

1. Stádium (mírná forma)

Počáteční stádium AD je nesnadné rozpoznat. Postižený nejprve začíná

opakovaně zapomínat jednoduché úkoly, je postižena krátkodobá paměť a postupně

se mění osobnost nemocného. Emoční a memorické poruchy jsou rozpoznány nejdříve.

Pacient se postupně začíná izolovat a straní se širšího společenského života. Dále

dochází k sociopatologickým změnám v chování jako jsou iracionální agresivita či

deprese.

2. Stádium (středně těžká forma)

Toto stádium choroby se projevuje horší schopností nemocného postarat se o

své vlastní denní potřeby. Začíná být stále více odkázán na pomoc druhé osoby, což je

schopen si uvědomovat, a tento fakt často prohlubuje depresivní a další negativní vlivy

na psychiku pacienta. Nejprve postižená krátkodobá paměť se stále zhoršuje a začíná

se projevovat i porucha paměti dlouhodobé.

3. Stádium (těžká forma)

V konečné fázi AD je osobnost takto postiženého člověka často roztříštěna.

Návaly depresí i agresivity se projevují často nahodile a ve vysokých frekvencích.

Paměťové funkce jsou zdevastovány, postižený nepoznává své příbuzné a není schopen

se orientovat v čase a prostoru. Není schopen plnit základní potřeby denního života. Na
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denním pořádku je inkontinence moči i stolice. Nemocný je zcela odkázán na pomoc

druhé osoby. Konečným stádiem je smrt6, 7.

3.1.2 Pathofyziologie Alzheimerovy choroby

Jak již bylo výše nastíněno, hlavními pathologicko-fyzikálními procesy

doprovázející Alzheimerovu chorobu jsou tzv. amyloidová teorie a poruchy

neurotransmise zahrnující postižení cholinergního a glutamátergního systému. Je

nasnadě, že oba procesy jsou vzájemně provázané.

3.1.2.1 Amyloidová teorie

Amyloidová teorie vychází ze vzniku tzv. Alzheimerova plaku (někdy též

uváděno senilní plaky). Ten se hromadí kaskádou biochemických procesů, na jejímž

začátku je transmembránový protein zvaný amyloidový prekurzorový protein (APP). Za

normálních okolností je tento protein rozkládán enzymem α-sekretázou na krátké

sekvence aminokyselin (AMK). Tyto oligopeptidy jsou solubilní a mají svou

fyziologickou funkci, která není zatím přesně popsána. Předpokládá se, že jsou tyto

krátké úseky využity při tvorbě nových dendritických trnů a synapsí, a tím důležité při

ukládání paměťových stop. V případě postižení AD jsou ovšem ve větší aktivitě enzymy

β- a γ-sekretázy, které štěpí APP na delší sekvence AMK. Ty poté oligomerují a jsou

velice toxické již samy o sobě. Tyto oligomery dále koagulují a polymerují

v intercelulárních prostorách na toxický beta-amyloid (Aβ). Výsledkem hromadění Aβ a

neurodegenerativních produktů jsou výše zmíněné Alzheimerovy plaky. Tyto plaky jsou

podnětem k uvolnění mediátorů zánětu; interleukinů, prozánětlivých cytokinů a

aktivaci cyklooxygenáz. Neurony postupně podléhají apoptóze a hromadění těchto

produktů zvyšuje počet Alzheimerových plaků (AP). Množství AP je významným

pathologickým ukazatelem rozšíření tohoto onemocnění5.

Následkem toxického působení oligomerních fragmentů Aβ je také degradace

intraneuronálního proteinu tau (τ). Dochází k jeho hyperfosforylaci a postižená

neuronová vlákna polymerují a tvoří postupně tzv. párově neurofibrilární tangles

(uzlíčky, košíčky). Postižené neurony podléhají apoptóze. Tuto kaskádu pravděpodobně

spouští právě toxické oligomery Aβ5.
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3.1.2.2 Cholinergní systém

Porucha cholinergního systému je popisována sníženou aktivitou

cholinacetyltransferázy, která produkuje lidský acetylcholin (ACh) z cholinu a


[…]

232(10), 202(30)

2 NIST 11

3 1-Acetyl-10-
norpluviin 21,18 2505

315(78), 272(5), 254(90),
240(18), 229(41), 228(100),
212(14)

2 [70]

4 Karanin 21,46 2525
271(86), 270(46), 252(52),
250(10), 240(12), 227(48),
226(100), 215(5)

2 NIST 11

5 Norpluviin 21,92 2555
273(75), 273(33), 254(42),
242(6), 229(50), 228(100),
241(5)

5 NIST 11

6 Pluviin 22,18 2573
287(81), 286(48), 268(52),
254(15), 243(66), 242(100),
228(23)

3 NIST 11

7
Haemanthamin

23,11 2636
301(15), 272(100), 240(15),
225(5), 211(15)

21 NIST 11

8 Pankracin 23,83 2685
287(100), 286(20), 270(17),
243(17), 223(15), 214(16),
199(18), 185(26)

5 NIST 11

9 Galanthin 24,20 2711
317(30), 298(15), 284(15),
268(15), 243(100), 242(95)

17 NIST 11

10 Lykorin 24,69 2747
287(35), 286(30), 268(20),
250(15), 227(70), 226(100)

17 NIST 11

11 Inkartin 24,86 2759
333(45), 332(100), 296(30),
259(70), 258(85), 250(30)

3 [25]

12 Narcissidin 27,09 2921

333(28), 332(25), 315(61),
284(100), 266(42), 258(71),
242(26), 230(87), 228(76),
151(30)

2 NIST 11

a
podmínky GC/MS analýzy viz experimentální část
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Čas (min)
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Obr. 24. Vybrané struktury identifikovaných látek v rostlině N. Flower Record

Obr. 25. Chromatografický záznam alkaloidního extraktu z cibulí N.Flower Record
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6 ZÁVĚR
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V této diplomové práci bylo podrobeno GC/MS analýze celkem 6 druhů či

kultivarů rodu Narcissus včetně proměření jejich aktivit inhibice lidské acetyl- a

butyrylcholinesterázy.

Byla identifikována široká škála alkaloidů několika strukturních typů

vyskytujících se charakteristicky v čeledi Amaryllidaceae. Látky, které nebyly

identifikovány, nebyly nalezeny v knihovnách spekter ani se je nepodařilo identifikovat

z dostupné literatury a standardů. Tyto neznámé alkaloidy je pro konečnou identifikaci

potřeba izolovat v čisté podobě v dostatečném množství pro další strukturní analýzu.

Ze získaných výsledků aktivit jednotlivých extraktů vychází nejvyšší inhibice

HuAChE pro extrakt z rostliny Narcissus Flower Record s hodnotou

IC50 = 5,6 ± 2,1 µg/ml. Tato aktivita je zřejmě zapříčiněna vysokým obsahem alkaloidů

galanthaminového typu. Nejvýznamnější aktivitu vůči HuAChE i HuBuChe zároveň

vykázal alkaloidní extrakt z rostliny Narcissus poeticus var. recurvus s hodnotami

IC50 = 6,0 ± 0,1 µg/ml pro AChE a IC50 = 23,0 ± 1,0 µg/ml pro BuChE. Inhibice HuAChE

bude zřejmě způsobena galanthaminovými strukturními typy, ovšem inhibice HuBuChE

nelze takto snadno odvodit pro nedostatek v současné době dostupných dat pro tento

enzym. Jelikož tedy nelze s jistotou říci, která z látek je zodpovědná zvýšenou inhibici

HuBuChE, bude potřeba další izolace, identifikace jednotlivých alkaloidů a jejich

testování v čisté formě.

Jak již bylo mnohokrát zmíněno výše, roste význam inhibice lidské

butyrylcholinesterázy. Z toho důvodu je snahou hledat látky ideálně s duální inhibicí

vůči oběma enzymům a také s významnou inhibicí vůči HuBuChE samotné. Z tohoto

hlediska se jeví nejzajímavější extrakt rostliny Narcissus Dutch Master, který vykázal

aktivitu vůči HuBuChE IC50 = 25,5 ± 0,8 µg/ml. Jak je diskutováno výše, nelze s jistotou

říci, který alkaloid nebo skupina alkaloidů je za tuto zajímavou inhibici zodpovědných.

Shrneme-li výsledky této diplomové práce, můžeme říci, že ze studovaných

druhů se pro další fytochemické práce nejlépe hodí rostliny Narcissus poeticus var.

recurvus a Narcissus Dutch Master, neboť u těchto rostlin je vysoký potenciál izolace

alkaloidů jak dosud neznámých, tak známých s dosud nezjištěnou inhibiční aktivitou

vůči HuAChE a HuBuChE.
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8 SEZNAM ZKRATEK
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Aβ Beta amyloid

AD Alzheimerova choroba

Ach Acetylcholin

AChE Acetylcholinesteráza

AMK Aminokyselina

APP Amyloidní prekurzorový protein

AMP/ADP/ATP Adenosin-mono/di/tri-fosfát

BuChE Butyrylcholinesteráza

CNS Centrální nervová soustava

ČR Česká republika

DPPH 2,2'-difenyl-1-pikrylhydrazyl

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DTNB Kyselina 5,5'-dithiobis-2-nitrobenzoová

EI Electron impact

GC Plynová chromatografie

GABA Gama-aminomáselná kyselina

HEB Hematoencefalická bariéra

HuAChE Humánní acetylcholinesteráza

HuBuChE Humánní butyrylcholinesteráza

IC Inhibiční koncentrace

MS Hmotnostní spektrometrie

NIST 11 Knihovna hmotnostních referenčních spekter

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMR Nukleární magnetická rezonance

MMSE Vyšetření mentální úrovně pacientů s AD

RI Retenční index

RT Retenční čas

TIC Totální iontový proud

TLC Tenkovrstvá chromatografie