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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Václava Hrstky pokračuje v tématu
řešeném v rámci výzkumné skupiny. Práce je sepsána přehledně a stručně s minimem
překlepů a chyb. K práci mám drobné formální připomínky týkající se citací - většinou se
používají zkratky časopisů a autory bych psal stejně tzn. jméno příjmení či naopak. Pokud
píšete práci česky, tak i název země by měl být v češtině viz "Japan" str. 35. Tabulky se
záznamem EI spekter jsou trochu nepřehledné - není zcela jasné, kde spektrum začíná a
končí.

Dotazy a připomínky:
dále bych se chtěl zeptat:
str. 19 - obr.2 - proč jsou vyobrazeny zrovna kurkumin a huperzin A a nikoliv další látky
potenciálně využitelné k léčbě či prevenci AD?
str. 27 - ethanolický extrakt z N. broussinetti byl účinný na T. cruzi a hlavní alkaloidy nikoliv -
máte pro to nějaké vysvětlení?
str. 33 - co znaméná v preparativní TLC "systém normálních komor"?
str. 34 - uvádíte, že 100-300g cibulí bylo rozdrceno a extrahováno 3x50 ml EtOH - bylo to
dostatečné? nebylo část materiálu "na suchu"? Jaká je teplota varu EtOH? Co máte na mysli
neutrálními sloučeninami? Kolik extraktu se průměrně připravilo?
str. 34 - u GC metody s EI je uveden neúplný teplotní program - jak se dostala teplota ze
150°C na 180°C? Jakou knihovnu NIST jste používal pro srovnávání EI spekter?
str. 35 - EI není elektron impact - jak se tento starší výraz nahrazuje?

V tabulkách popisujících ionty při EI ionizaci je uveden symbol [M+], jak by to mělo být
správně? V metodice píšete, že byla využita GC-CIMS, ale v experimentálníí části se nikde
neuvádí, v jakých případech byla tato technika využita.
str. 36 - u 5,5´- dithiobis-2-nitrobenzoové kyseliny není uvedena koncentrace.
str. 40 - co je to "aromatizovaný" kruh?
Nalezl byste lepší výraz pro TIC než uvádíte v práci ten, který uvádíte v práci?
Některé látky se i přes značné úsilí nepodařilo identifikovat - máte představu o jaké
strukturní typy by se mohlo jednat?

Závěrem lze konstatovat, že uvedené připomínky nesnižují kvalitu diplomové práce, která je
na velmi dobré úrovni. Práce přináší nové poznatky ve studované problematice. Vzhledem
k těmto skutečnostem doporučuji přijmout práci Václava Hrstky k obhajobě.
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